

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA DE FEVEREIRO DE 2009
(Constituição Federal Art. 162)

CÓDIGO	Especificação da Receita	Receita Prevista	Fevereiro/2009	Acumulado	A Realizar
100.000.00	RECEITAS CORRENTES	2.421.790.528,38	255.194.388,71	426.917.785,27	1.994.872.743,11
110.000.00	RECEITA TRIBUTÁRIA	910.011.860,00	163.743.585,86	212.627.184,69	697.384.675,31
111.000.00	Impostos	832.571.486,00	138.710.818,94	186.920.610,11	645.650.875,89
111.202.01	Imposto Predial Urbano	217.013.005,00	86.343.664,75	87.851.775,83	129.161.229,17
111.202.02	Imposto Territorial Urbano	56.360.761,00	22.291.908,42	22.595.218,81	33.765.542,19
111.204.00	Retido nas fontes	81.726.688,00	4.656.182,80	11.526.592,90	70.200.095,10
111.208.00	Imposto s/ Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis	50.562.298,00	2.224.289,85	4.373.967,67	46.188.330,33
111.300.00	ISSQN	426.908.734,00	23.194.773,12	60.573.054,90	366.335.679,10
112.000.00	Taxas	77.424.427,00	25.032.662,59	25.706.409,73	51.718.017,27
113.000.00	Contribuição de Melhoria	15.947,00	104,33	164,85	15.782,15
120.000.00	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	20.965.185,00	1.023.381,96	2.049.858,12	18.915.326,88
122.029.01	Custeio - Serviço de Iluminação Pública	20.965.185,00	1.023.381,96	2.049.858,12	18.915.326,88
130.000.00	RECEITA PATRIMONIAL	55.904.944,38	1.254.732,14	2.386.334,78	53.518.609,60
131.000.00	Receitas Imobiliárias	41.185,00	4.030,53	6.935,76	34.249,24
132.000.00	Receitas Mobiliários	55.863.759,38	1.223.428,25	2.319.777,79	53.543.981,59
133.000.00	Receitas de Concessões e Permissão de Uso	0,00	27.273,36	59.621,23	-59.621,23
170.000.00	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.140.192.533,00	82.494.175,18	198.974.230,65	941.218.302,35
172.100.00	Transferências da União	233.104.319,00	17.017.336,32	35.655.858,75	197.448.460,25
172.101.02	Cota-Parte Fundo Participação dos Municípios - FPM	29.139.616,00	2.996.700,54	6.219.655,40	22.919.960,60
972.101.02	Dedução de Receita p/Formação do FUNDEF – FPM	-5.827.923,00	-599.340,06	-1.243.930,98	-4.583.992,02
172.101.05	Cota-Parte ITR	1.104.364,00	0,00	27.432,01	1.076.931,99
972.101.05	Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB – ITR	-220.873,00	0,00	-5.486,39	-215.386,61
172.122.00	Transferência da Compensação Financeira p/exploração	370.686,00	37.119,93	80.005,17	290.680,83
172.133.00	Transferência de Recursos do SUS	182.458.832,00	12.074.450,49	26.493.569,96	155.965.262,04
172.135.00	Transferência de Recursos do FNDE	23.987.000,00	2.233.037,14	3.533.877,02	20.453.122,98
172.136.01	Transferência Financ.do ICMS-Desoneração-Lei Kandir	2.615.771,00	344.210,35	688.420,70	1.927.350,30
972.136.01	Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB – L.K.	-523.154,00	-68.842,07	-137.684,14	-385.469,86
172.199.00	Outras Transferências da União	0,00	0,00	0,00	0,00
172.200.00	Transferências dos Estados	685.003.984,00	54.596.532,62	136.080.466,59	548.923.517,41
172.201.01	Cota- Parte Imp.Circulação Mercadoria e Serviços – ICMS	644.378.355,00	39.966.762,83	76.987.806,29	567.390.548,71
972.201.01	Dedução de Receita p/Formação do FUNDEF – ICMS	-128.875.671,00	-7.993.352,57	-15.397.561,26	-113.478.109,74
172.201.02	Cota-Parte do Imp.s/Propr.Veículos Automotores – IPVA	192.454.252,00	27.954.436,65	92.116.997,70	100.337.254,30
972.201.02	Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB – IPVA	-38.490.850,00	-5.590.887,33	-18.423.399,54	-20.067.450,46
172.201.04	Cota-Parte Participação no IPI	3.710.528,00	320.601,95	738.243,45	2.972.284,55
972.201.04	Dedução de Receita p/Formação do FUNDEF – IPI	-742.106,00	-64.120,39	-147.648,69	-594.457,31
172.201.13	Cota-Parte CIDE-Cont.Intervenção Domínio Econômico	1.328.872,00	0,00	200.190,85	1.128.681,15
172.222.30	Cota-Parte Royalties - Petroleo	40.604,00	3.091,48	5.837,79	34.766,21
172.299.00	Outras Transferências dos Estados	11.200.000,00	0,00	0,00	11.200.000,00
172.400.00	Transferências Multigovernamentais – FUNDEF	127.000.000,00	10.147.233,98	21.967.158,38	105.032.841,62
173.000.00	Transferências de Instituições Privadas	0,00	157.921,48	324.260,51	-324.260,51
176.000.00	Transferências de Convênios	95.084.230,00	575.150,78	4.946.486,42	90.137.743,58
190.000.00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	294.716.006,00	6.678.513,57	10.880.177,03	283.835.828,97
191.000.00	Multas e Juros de Mora	46.762.556,00	1.903.682,07	3.508.552,98	43.254.003,02
192.000.00	Indenizações e Restituições	22.280.887,00	2.286.574,34	2.835.569,29	19.445.317,71
193.000.00	Receita da Dívida Ativa	146.763.010,00	1.633.853,59	3.280.358,48	143.482.651,52
199.000.00	Receitas Correntes Diversas	78.909.553,00	854.403,57	1.255.696,28	77.653.856,72
200.000.00	RECEITAS DE CAPITAL	86.933.302,00	48.768,82	114.679,64	86.818.622,36
222.000.00	Alienação de Bens Imóveis	70.000.000,00	0,00	0,00	70.000.000,00
230.010.00	Amortização de Empréstimos	121.702,00	48.768,82	94.679,64	27.022,36
247.000.00	Transferências de Convênios	16.811.600,00	0,00	20.000,00	16.791.600,00
	TOTAL DE RECEITAS	2.508.723.830,38	255.243.157,53	427.032.464,91	

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA
Diretor do DECOR
CRC 1SP 160065/0-3

PAULO MALLMANN
Secretário Municipal de Finanças